38. CO 52, 427([디도서 주석] 3 : 3) : “.....posse cras inseri in ecclesiam qui hodie extranei sunt, et correctis vitiis posse fieri donorum Dei participes, quibus nunc destituuntur.”

39. OS V, 146 (= CO 2, 854, [강요] IV, 8, 12.) : “Ecclesiam ipsam esse columnam ac stabilimentum veritatis. Quid autem aliud sibi volunt haec verba, quam in Ecclesia conservari Dei veritatem, praedicationis scilicet ministerio?”

40. CO 51, 568 : “que quand Dieu a mis ce regime en son Eglise, que sa Parole se presche, c'estfin que cependant que nous sommes en ce pelerinage terrien, tousiours nous venionsl'escole ou Dieu nous enseigne : .....”

41. OS V, 15 (= CO 2, 755, [강요] IV, 1, 10.) : “....., ne intercidat veritas Dei in mundo, Ecclesiam esse fidam eius custodem : quia eius ministerio et opera voluit Deus puram verbi sui praedicationem conservari, et se nobis ostendere patrem familias, dum nos Spiritualibus alimentis pascit, et quaecunque ad salutem nostram faciunt procurat.”

42. 참고, CO 37, 13 ([이사야 주석] 40 : 9) : “Quo sensu etiam vocatur a Paulo columna et firmamentum veritatis (1. Tim. 3, 15). Etsi enim Deus per seet absque hominum ministerio regere nos posset, has tamen ecclesiae

이래로 교회는 항상 ‘진리의 보호자’였으며 세상 끝 날까지 영원토록 그럴 것이다.<sup>43)</sup> 칼빈에게 있어서 교회가 진리의 수호자라는 것은 교회가 세상을 향해 진리를 선포하여 죽은 자들을 생명의 길로 인도하는 기능 뿐만 아니라 교회 내의 신자들을 이 진리의 말씀으로 가르쳐 그들의 믿음을 강화하는 기능도 동시에 가지고 있다는 것을 의미한다. 지상의 모든 교회들은 두 가지 사명, 즉 전도와 양육의 사명을 감당하기 위해 부름 받았다.

칼빈은 복음 선포, 즉 복음 전도를 ‘어머니’(mater)라고 부르며, 믿음은 바로 이 복음 선포의 딸이라고 지적한다.<sup>44)</sup> 이유는 모든 신자들은 오직 ‘유일한 복음의 어머니’로부터 태어나기 때문이라는 것이다. 칼빈에 의하면 이 복음의 어머니란 바로 가르침, 즉 ‘교리’(doctrina)이다.<sup>45)</sup> 교리 없는 기독교는 존재할 수 없다. 바른 교리가 있는 곳에 신자들의 모임과 통일성과 교제가 있다.<sup>46)</sup> ‘말씀의 가르침’(doctrina verbi)은 모든 신자들을 하나로 묶어 주는 교회 통일성, 즉 교회 연합의 잣대요 시금석이다. “왜냐하면 교리는 우리 사이에 형제적 교제의 끈이기 때문이다.”<sup>47)</sup> 여기서 우리는 교회 연합의 가장 중요한 원리를 발견한다. 그것

suae partes mandavit, et apud eam deposuit inaestimabilem verbi sui thesaurum. Qua etiam ratione alibi dicitur piorum omnium mater.”

43. OS V, 21 (= CO 2, 760, [강요] IV, 1, 17.) : “....., nullum fuisse ab orbe condito tempus, quo Ecclesiam suam Dominus non habuerit : nullum etiam fore ad consummationem usque seculi, quo non sit habiturus.” CO 38, 652 ([예레미야 주석] 31 : 7) : “.....aeternam fore ecclesiam.....” CO 42, 578 ([요엘 주석] 2 : 32) : “.....ecclesiam fore aeternam : .....” 참고, H. Berger, *Calvins Geschichtsauffassung*, 111sq.

44. 참고, CO 50, 151 ([고린도후서 주석] 13 : 5) : “Primum enim ostendit relationem, quae est inter fidem populi et ministri praedicationem : nempe quod haec sit mater, quae generat et parit : illa sit filia, quae originem suam non debet oblivisci.”